Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Scismata quot fuerunt

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

Scismata quot fuerunt

3

periculo scismatis aut damnationis/ nūc illi
nūc isti/ modis ipsis obedire, et nūc cū ipsis
nūc cum alijs cōionē p̄stare. Et h̄ totū dici
tur ppter pbabilē ignōrātiā iuris ipsis/ vel
illius p̄tus. **E**t supposito q̄ ab initio scis
manis forte tentanda fuisset alia via/ ad sci
endū si p̄ expōitatiōes/ aut p̄dicationes/ vel
aliter/ oēs ad r̄nā obedientiā trahi potui
sent. Attamē cognito p̄ expōientiā/ q̄ talia
nihil p̄ficerent/ imo nocuerūt/ q̄ de die in
diē maior/ inuolutio sequit̄/ vide faciendū
v̄diciū est. **S**ecundū documentū q̄ in
ter oēs eiusdē obediētē/ expedit adberere
sentēs latis a suo supiore credito/ alioq̄n
non eēt vinculū caritatis. **T**ertiū docu
mentū est de casib⁹ reseruans pape/ de di
pensatōib⁹/ et alijs in foro conscientie/ vel
publico/ p̄nīt hoies fm̄ credulitatē sue p̄nis
et scipios q̄tare p̄ facto tenendo id qđ eoz
supior credit̄ fecerit. Neutrales aut̄ vidēt
habere sufficientē recursum ad ordinarios
apud q̄s fm̄ eoꝝ opinionē cōiter loq̄ndo/
et p̄as denolura. **F**ac pacēx p̄ de q̄ mā
etam! iste Disputat atq; pia mediatrix esto
maria. Pastor et ecclie d̄ēn grec n̄ balat
ad te. Ergo cātu/n̄c misere sui. **F**init.

Tractatus qui ascri
bit Johi de Bersonno. Qualis fuerit stat⁹
ecclie in veteri/ et nouo testamento, et q̄liter ec
clesia fuerit erecta ipbi p̄dictis/ et q̄ scisma
ta/ et intrusiones fuerint in ecclia romana
et q̄liter in scismatib⁹ p̄terit, fuerit actū/ fm̄
veras chronicas.

Dicit⁹ supior stat⁹ et effectus pre
sentis scismatis/ ac acta et agen
da in vniuersali ecclia/ et spēalit
in roma/ fm̄ veras chronicas et
approbaras, et specialiter antistitis nostri
reuerendi archiepi Eusontini verissimi an
tiquatū relatoris/ et fr̄is P̄tholomei de luca
venerabilis croniste/ status et acta p̄terita i
dicta ecclia lucidi cognoscant̄/ et scianſ a le
ctoribus. Inuenim⁹ enī ego/ Theoforus
et socius me⁹ carissim⁹ fr̄ater Eusebius/ in
predicis/ et alijs chronicis/ ut infra d̄z fideli
ter referendo q̄ Eusontinus et P̄tholome⁹
gusta et acta romane ecclie denotarunt/ a
natiuitate xp̄i vsq; ad annū dñi. **D**.ccc.v
vi. a quo t̄p̄citra nullū scisma fuit in ecclie
sia dei/ vsq; ad istud nouissimum temp⁹. Pe
trus

tri de luna/ et angeli carorio. **E**x quarum
chronicaz lectione clare repim⁹/ q̄ eccliesia
tam in veteri testamento/ q̄s in nouo/ exigē
tibi peccatis/ et malicia sathanæ, multas tri
bulationes passa est. **T**amen ab omni tri
bulatione ipam semp̄ deus liberauit/ cū ip
si būlitter et cōtrito co:de ad deū p̄uersi sūt
veniā petentes et maiorē quietē. Aliq̄ ino
test, habuit eccliesia dei a destruōne fride
rici impatoris secūdi/ vsq; ad tpa bone me
morie dñi Greg., pape.xi. q̄ quies et abun
dantia diuinitaz/ reducerunt ecclias in pec
cata/ et vitia/ ppter que eccliesia patitur pre
sens scisma/ et multa discrimina/ et maiora
patiet̄. **I**n veteri aut̄ testamēto ecclia ml̄
tas tribulationes passa est. Primo decem
plagas dū fuit in terra egypti. Item in tpe
habite posselliōis terre pmissiōis/ vsq; ad
templi edificationē, vi. p̄secutiōes passa est
eccliesia. Item post templi edificationē su
scitauit durissimā iacturam et scisma/ qđ fu
it in e roboaz et iroboā. Itē suscitauit trās
migrationē totius sacerdotij/ et destructio
nem tēpli in babiloniā per patrē nabucobo
donosor. Item passa est tpe nabuchodos
nosor/ quo tempe multi fuerūt pseudo pon
tifices maximi/ et scismata/ cleris magnam
p̄secutiōē passus/ et fuit ultima in veteri te
stamento. Cui p̄secutiōni presens/ et perse
cutio Friderici tertij/ et magni ultimi anti
christi futuri similes erunt scđm abbatem
ioachim libro de ultimis tribulationibus
In nouo autem testamento eccliesia eti
am varias et diuersas persecutiones passa
est/ et iniquitatibus peccatis/ et opere nature bus
mane hostis. **I**n primitua enim eccl
esia summi pontifices apostoli/ prelati/ et ali
us cleris/ opprobria damna et iniurias et
mortis diuerfa martyria passi sunt. **I**te
cesantibus martyris/ et crescente dicta ec
clesia/ a constantino magno/ et ab alijs pri
cipibus/ a populo christiano/ incepserunt
hereses menandri/ primi heretici. **I**rr̄i/ et
aliorum herenciorum/ maxima scandala ge
nerantes in eccliesia dei. **P**ostq̄ autem
in eccliesia multiplicata sunt dominia in tē
poralibus et spiritualibus/ incepserunt in
trusiones et scismata in romana ecclie/ p
pter que dominia et potestates/ continue
fuerunt odia et rancores/ inter summos po
tifices/ imperatores romanos/ et dominos
temporales. Que scismata fuerunt in viginti
cum presenti et intrusiones q̄draginta unū

l 2

In veteri et novo testamento.

¶ Quoꝝ primū scisma incepit anno nativitatis dñi. cccliiij. inter primū Cornelium et Hauacianū. Secundū scisma fuit anno. ccc. liij. inter liberū et felicē. Tertiū anno. ccc. lxxiiij. int̄ Damasum p̄mū et Ursinū. Quartum scisma fuit anno. ccc. xxvij. inter Bonifacium primum et Eulalium presbyterum. Quintum anno dñi xvi. inter Simachū primū et Laurentiū. Sextū anno do. cxxxiiij. inter Bonifaciuſ et Dioscor. Septimū dcccciiij. inter Stephanus tertius sanctū viz. et Lōstantinū. qd̄ scisma si bñ videat q̄li p̄ oia simile est instāti scismati et pl̄ assūlat p̄nti scismati q̄d̄ alia p̄terita. Octauū scisma fuit anno dcccclvij. int̄ Eugeniuſ scdm̄ et Sisimum Honuſ fuit dccccccc. int̄ Leonē q̄ntū et xpo for p̄b̄m. Decimū fuit āno dccccclvij. int̄ Iohes scdm̄ nobilē romanū et Leonē octauū. xi. fuit dccccclvij. int̄ Gregorii q̄ntum et Iohem ep̄m placētinū. xii. dccccclxv. int̄ Bñdictuſ nonū et leonē pdictū. xiii. D. xxvi. tpe benedicti octauū. q̄ a romanis eis cīf talius intrudis postea Bñdictus restituit. xiv. scisma fuit āno. D. liij. tpe Bñdicti dicti q̄ cum iā sedisset multis āniū alijs sūt electi expulso Benedicto. xv. fuit. D. lxviij. int̄ Alexad̄r scdm̄ et Eodallū ep̄m pm̄c scm̄. Decimū sextū fuit. D. lxxv. int̄ Gregorii et ep̄m pm̄c. xvij. scisma fuit D. c. i. ter pascale. ii. et tres platos q̄ nomē et offīm occupauerū fauore heretici impatoris. xvij. fuit. D. c. vi. inter gelasius scdm̄ et bitos dinū hispanū. xli. fuit D. c. xxxi. inter innocentiuſ scdm̄ et petri leonis. x. āno. D. c. xlir. inter Alexad̄r tertii et q̄tuoz scismaticos. xxi. scisma fuit tēpe Ludowici debauaria q̄ Ludowicus veniente et regnāte iobanne. xx. q̄ iohes assumpt̄ fuit ad papam Anno dñi. D. ccq̄c. fecit fieri antipapam fratrem Petri de carbario ordinis mis̄ionariorum a quo coronaz imperij recepit. Tamen facta dicatorum antipape et antijmp̄toris annullata sunt infra annos. Vlce simile undū scisma presens est et melius colorati aliquo alio. p̄p̄berati a sp̄ulancio ppunitōe cleri et reformatōe eccie. Circa q̄z intrusionē scismatiꝝ officiōz pcessuū ordinatōe ablationē et finez ex flore supradictorum notū est. Et pōt notari singulariter q̄ oia et singula scismata et intrusiones predictaꝝ officia forā et nutrita sū fuerūt ope ingenio et inuidia pessimoꝝ fācerdotū et cleri

dei. sibi semp fauentib⁹ et auxiliantib⁹ im peratorib⁹ et populo romano excepto karolo magno. et tribus Ottonib⁹ primis de saxonīa qui ecclesiā multū afflicta sempere erūt. Itē notam⁹ q̄ in omni scismate sp̄ ille vicit et obtinuit qui habuit ius sive pri mo sive secundo elect⁹ fuisse. Et sp̄ antipapis et seq̄cibus male successū. Itē in omni scismate iste papa r̄sis est habere ius et obtinuit q̄ elect⁹ fuit a maiori parte electorū et habentib⁹ vocē in electionē papat⁹. Itē notamus q̄ de cōuercionē magni Lōstatini circa et postq̄s roma et maxima p̄fūdem christi agnouit q̄ imperatores romanī vel populus romanus. xxv. veros summos pontifices expulerunt de roma et ipos diversis penitētis afficerūt iniuste. Quorum summorum pontificū nomina sunt hec Julius p̄mus simachus. Siluerius p̄m⁹ Vigilius p̄m⁹. Martinus p̄m⁹. Leo tertius. Eugenius scdm̄. Iohes octauus. Leo q̄ntus vel sextus. Iohes decim⁹. Benedictus octauus. Iohes decimus quartus. Iohes decimus sextus. Gregorius q̄ntus. Bñdictus nonus. Gregorius septimus. Victor tertius. Paschalis scdm̄. Alexander tertius. Bonifacius sextus. Item notatum fuit q̄ reges frācie qui p̄ tempore fuerunt nunq̄s in aliquo dicatorū scismatiꝝ adheserunt scismatico sed semper veris pontificibus. Imo qd̄ plus est reges francie octo summos pontifices de sede expulsoſ posuerunt et reduxerunt in romam in sedem p̄ priam quorum summorum pontificū sunt hec nomina. Vigilius vel Eugen⁹. Leo Zacharias. Stephanus. Lalitus. Innocentius. Alexander tertius et Paschalis. Item singulariter notatum est q̄ quando cunq̄s ecclesia in scismate vel alio modo vacillavit semper ecclesia erecta fuit per alijs principes seculares et per karoluz magnū Ottones de saxonīa. Reges francie cōmu ne p̄sis seu Pisanos et diuersos alios. Nūq̄ enim ecclesia relapsa vel vacillans suis operibus vel viribus se erexit. Item singulariter est notatum q̄ nūq̄ in scismate per ecclesiam conciliatū generale fuit vocatum. Sed illi qui fuerunt in scismatiꝝ veri pontifices vocaverunt concilia particularia in diuersis locis prout videbatur sibi expedire. Amen non reperio aliquo scisma sine concilio aliquo fuisse ablatum. Item reperio q̄ tempore Gregorij septimi et